мУНИЦИПАЛЬНОЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ (КОРРЕКЦИОННОЕ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЛя ОБУЧАЮЩИХСЯ, ВОСПИТАННИКОВ С ограниченными возможностями здоровья  «сПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ viii вида № 128»
П Р И К А З
	« 12 »  января   2011 г.

	№  01-03/01а

О  Попечительском совете
     Во исполнение Перечня поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 30 ноября 2010 г., в соответствии с рекомендацией Министерства Образования и Науки Челябинской области и по решению педагогического совета от 12 января 2011 г. (протокол № 3),
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Попечительский совет школы.
2. Утвердить Положение о Попечительском совете школы (приложение 1).

3. Утвердить персональный состав Попечительского совета школы (приложение 2).
4. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.

Директор школы

Т.Н. Кашпурова

Исп.Кашпурова Т.Н. 32289

ЛЛГ 2 12.01.2011г.
Принято на педсовете
          Приложение к приказу
протокол от 12.01.2011г.№ 3

   от 12.01.2011г. №  01-03/01а
Положение

о Попечительском совете

муниципального специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 128»
I. Общие положения
1.Настоящее Положение регламентирует деятельность Попечительского совета муниципального специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида № 128» (далее – Школа).

2.Попечительский совет является органом самоуправления Школы и создается для оказания содействия в организации уставной деятельности, осуществления общественного надзора за её финансово-хозяйственной деятельностью и укрепления её материально-технической базы.
3.Попечительский совет не является юридическим лицом.

4.Порядок формирования, полномочия и организация деятельности Попечительского совета определяются Уставом Школы и настоящим положением.
5. Попечительский совет действует на основе действующего законодательства Российской Федерации.
6. Попечительский совет работает в тесном взаимодействии с педагогическим советом Школы, учредителем и администрацией Школы.
7. Решения Попечительского совета носят рекомендательный и консультативный характер.
II. Цель и задачи Попечительского совета
1.Основной целью деятельности Попечительского совета является содействие стабильному функционированию и развитию Школы.

2.Основными задачами  Попечительского совета являются:

2.1.Содействие:
-совершенствованию материально-технической базы Школы,  благоустройству её помещений и территории;

- привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития Школы;

- определению направлений и порядка расходования привлеченных внебюджетных средств.
2.2.Участие:
-в формировании заказа на образовательные услуги, предлагаемые обучающимся, воспитанникам Школы;
- в организации конкурсов, соревнований и других массовых внешкольных мероприятий.
2.3.Оказание Школе различного рода помощи нематериального характера (интеллектуальной, правовой, культурной, информационной и т. п.).
2.4.Рассмотрение других вопросов, отнесенных к компетенции Попечительского совета Уставом Школы.

III. Компетенция Попечительского совета
1. Привлечение добровольных пожертвований и целевых благотворительных  взносов, а также услуг и помощи иного характера для эффективной деятельности и развития Школы.
2. Выход с предложениями к организациям, частным лицам и родителям обучающихся, воспитанников об оказании посильной помощи Школе.
3. Принятие решения о направлении привлеченных Попечительским советом средств на образовательную деятельность Школы, утверждение соответствующих смет расходов.
4. Осуществление контроля за использованием целевых взносов и добровольных пожертвований юридических и физических лиц.

5. Знакомство с перспективой развития Школы, заслушивание отчетов о реализации Программы развития Школы, внесение предложений по её корректировке.

6. Знакомство с полной и объективной информацией об усвоении обучающимися, воспитанниками государственных образовательных стандартов.
7. Внесение предложений на рассмотрение педагогического совета Школы по вопросам совершенствования ее деятельности в сфере образования, укрепления кадрового состава и развития материально-технической базы.
8. Выступление в средствах массовой информации для разъяснения деятельности Попечительского совета, информирование общественности о деятельности и финансовой поддержке Школы.

9. Периодическое заслушивание и принятие отчетов исполнителей и выполнении принятых Попечительским советом решений.

10. Деятельность Попечительского совета в части, не оговоренной в настоящем положении, не должна затрагивать компетенцию других органов управления Школой.

IV. Порядок формирования и организации деятельности
1. Состав попечительского совета формируется на добровольных началах из родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, представителей различных учреждений, организаций, объединений, граждан, оказывающих Школе постоянную финансовую, материальную, правовую, организационную, информационную и иную помощь.

2. В состав Попечительского совета (не менее пяти человек) могут входить представители учредителя, органов местного самоуправления, средств массовой информации и юридических лиц независимо от форм собственности, а также граждане, изъявившие желание работать в Попечительском совете и способные по своим деловым и моральным качествам выполнять задачи, стоящие перед ним.

3. Директор Школы является членом Попечительского совета.

4. Персональный состав Попечительского совета утверждается приказом директора Школы.
5. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности безвозмездно.
6. Попечительский совет действует на основе гласности и равноправия его членов.

7. Оперативное руководство Попечительским советом осуществляет председатель Попечительского совета, а в его отсутствие – заместитель. Председатель и заместитель председателя Попечительского совета избираются ежегодно на первом заседании большинством голосов Попечительского совета при открытом голосовании.
8. Председатель Попечительского совета организует работу Попечительского совета, ведет заседания, выносит на рассмотрение предложения о планах его работы и сроках проведения заседаний.
9. Секретарь Попечительского совета назначается на первом ежегодном заседании. В его обязанности входит ведение протоколов заседаний Попечительского совета.
10. Заседания Попечительского совета проводятся не реже одного раза в квартал, а также по инициативе председателя, по требованию директора Школы, представителя учредителя, по требованию не менее 2/3 членов Попечительского совета.

Решения Попечительского совета считаются правомочными, если на заседании присутствовало не менее половины его членов.

Решения Попечительского совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов.

11. Сроки полномочий Попечительского совета не ограничиваются.

V. Документация Попечительского совета
1. Заседания Попечительского совета оформляются протокольно. В протоколах фиксируется ход обсуждения вопросов, выносимых на заседания Попечительского совета, предложения и замечания членов Попечительского совета, принятые решения.

2. Протоколы подписываются председателем и секретарем Попечительского совета.